[bookmark: _GoBack]

 (
广东省市场监督管理局
广东省农业农村厅
广东省商务厅
广东省人力资源和社会保障厅
广东省卫生健康委员会
广东省供销合作联社
)
[bookmark: NO]

 (
文件
)

粤市监〔2022〕63号

[bookmark: Text]广东省市场监督管理局等六部门关于组织
开展预制菜全产业链标准化试点的通知

各地级以上市市场监管局、人力资源社会保障局、农业农村局、商务局、卫生健康局（委）、供销社，各有关单位：
为贯彻落实《广东省人民政府办公厅关于印发〈加快推进广东预制菜产业高质量发展十条措施〉的通知》（粤府办〔2022〕10号），加快构建预制菜从田头到餐桌的标准体系，以标准化为手段推动农产品食品菜品三位一体协调发展，打造全国乃至全球有影响力的预制菜产业高地，省市场监管局、省人力资源社会保障厅、省农业农村厅、省商务厅、省卫生健康委、省供销社决定联合开展以“高标准好品质，粤预制粤滋味”为主题的预制菜全产业链标准化试点工作，现就有关通知如下：
一、试点目标
通过择优推荐、公开遴选、先行先试的原则，汇集粤港澳三方资源，鼓励标准化基础好、技术引领性高、产业带动力强的有关单位开展试点工作，通过先行先试、树立标杆、推广典型、打造示范，推进预制菜全产业链融合化、全流程标准化、全环节品质化，形成一批高品质粤菜预制菜产业湾区标准，推出一批高品质的粤菜预制菜产品，探索形成粤港澳大湾区农产品食品菜品三位一体协调发展新模式，推动粤港澳大湾区预制菜产业走在全国前列。
二、试点任务
（一）建立标准化工作机制。根据试点工作重点和需求，因地制宜，建立健全试点工作领导机制，探索建立服务支撑试点的工作模式，细化试点工作方案，为试点开展提供组织和经费保障，及时召开启动大会。
（二）构建全产业链协同标准体系。围绕试点工作需要，在收集本领域相关国家标准、行业标准、地方标准、团体标准的基础上，研制高品质粤菜预制菜产品湾区标准，及符合管理特点的标准，构建协调配套、全面适用的标准体系，保证各环节有标可依。
（三）强化标准实施。开展标准宣贯培训，提升全员标准化意识，培养标准化人才队伍。推动重点标准实施，加强标准实施情况检查和改进。及时修订相关标准，不断提升标准体系有效性。
（四）总结推广经验。及时总结试点工作经验，并固化优化为标准，形成可复制、可推广的发展模式。树立典型，加强宣传推广，提升本地区预制菜标准化水平。
三、申报条件及要求
（一）申报形式及主体。
1．试点申报形式为试点主导单位组织全产业链联合体申报。
（1）联合体须涵盖原料生产、加工、包装、运输、销售各环节以及科研、标准、检验检测各技术支撑等全产业链相关方，鼓励港澳企事业单位、科研院所、高校、社会团体共同参与。
（2）试点主导单位由联合体中起主导作用的一个企事业单位承担，负责联合其他产业链相关方申报试点并完成试点。主导单位应属于广东省行政区域内具有法人资格的企事业单位、社会团体。
（注：试点主导单位亦可参与其他联合体）
2．联合体申报要求。
（1）必须覆盖一二三产业，具有一定规模并达到现代化生产和管理水平，在本地区、本行业内具有一定影响力。
（2）有计划生产或已生产至少1项湾区热销的经典粤菜预制菜产品。
3．试点主导单位要求。
（1）诚信守法，依法纳税，近三年内无重大质量、环保、安全事故，无违法失信记录。
（2）必须具有全产业链号召力，能聚集全产业链资源（含港澳资源）共同推进试点实施。
（3）具有较强的标准化意识，持续开展预制菜标准化工作，具备一定标准化工作基础。
（4）能为项目提供必要的组织、人才和经费等保障，确保试点工作顺利进行。
（二）申报项目。
试点申报项目应打造至少1项湾区热销的经典粤菜预制菜产品，并形成高品质粤菜预制菜产品湾区标准，联动湾区内全产业链传播标准化理念，推广标准化经验，推动运用标准化方式组织生产、经营、管理和服务，提升供应链管理水平，以高品高标带动预制菜全产业链标准化生产，有效促进预制菜产业高质量发展。
四、申报程序
试点申请由试点单位自愿提出，由省市场监管局牵头会同省人力资源社会保障厅、省农业农村厅、省商务厅、省卫生健康委、省供销社组织评选并批复试点项目。具体程序如下：
（一）申报单位申报或推荐申报（7月—8月）。
申报单位需填写《预制菜全产业链标准化试点申报表》（见附件），并附相关证明材料，加盖申报单位印章后，于2022年8月20日前报送至所在地的市市场监管局（以下称推荐单位），推荐单位对申报材料进行初审，会所在地的市人力资源社会保障局、农业农村局、商务局、卫生健康局、供销社意见后，择优推荐不多于5个项目，于2022年9月10日前报送至省市场监管局，并确保推荐过程公开、公正、透明。
（二）初选（9月）。
省市场监管局牵头会同省人力资源社会保障厅、省农业农村厅、省商务厅、省卫生健康委、省供销社根据本试点要求，组织相关工作人员对申报材料的完整性、规范性、符合性进行审核，同时组织线上投票，结合材料审核和投票结果择优选出15—20家申报单位进入现场遴选。
（三）现场遴选（10月）
由省市场监管局牵头会同省人力资源社会保障厅、省农业农村厅、省商务厅、省卫生健康委、省供销社联合举办预制菜全产业链试点单位现场遴选活动，同时邀请多家媒体进行宣传报道。现场遴选共有为4个环节，分别是：
1．项目介绍：申报单位对本联合体的业务范围、拟申报试点的预制菜产品、标准化工作基础、试点预期实现工作目标（包括拟研制的预制菜产品湾区标准等）、试点建设工作思路、拟取得的成效等。同时进行预制菜产品展示，介绍预制菜产品的生产基地、加工场所、生产经营过程控制、贮存、配送、销售等内容和产业链上相关单位情况。
2．成品品鉴：申报单位提供再加工（熟制）的预制菜成品供专家现场品鉴，有条件的可同时提供新鲜烹饪的菜品与预制菜进行对比。
3．专家评审：组织专家组对各申报单位的预制菜产业链布局、标准化工作基础、成品品鉴情况等进行综合打分。
4．结果公布：综合评分前10名的申报单位即为本次遴选活动的最终胜出者，将作为预制菜全产业链标准化试点的承担单位，公布对应的单位名称及预制菜产品。
五、保障措施
（一）加强组织领导。各地市要高度重视，将试点工作作为标准化创新、预制菜产业高质量发展的一项工作积极推进，加强试点工作组织领导和指导协调。落实试点工作协同推进机制，明确职责任务，发挥各方积极性，强化统筹协调配合，推进工作有序有效开展。
（二）加大政策激励。鼓励和支持在同等条件下优先向国家推荐申报相关荣誉，优先邀请参加政府组织的推介活动；组织主流媒体对试点承担单位进行深度宣传报道，通过验收的试点将授予广东粤菜预制菜全产业链标准化示范项目。
（三）强化工作保障。在相关预制菜产业、标准化扶持政策、

附件
编号：
预制菜全产业链标准化试点申报表
试 点 名 称：
申报单位（主导单位）：
业务指导单位：
试点管理单位：
填 报 日 期：

广东省市场监督管理局
广东省农业农村厅
广东省商务厅
广东省人力资源和社会保障厅
广东省卫生健康委员会
广东省供销合作联社
2022年
填 写 说 明
1．申报项目时需提交书面申请材料一式两份和电子文件，请各项目申报单位按此表格式用A4纸打印。
2．试点名称用：“×××预制菜全产业链标准化试点”。
3．业务指导单位是指申报主体所在市行业行政主管部门。
4．试点管理单位是指申报主体所在市标准化行政主管部门。
5．项目建设期限是指试点自立项到建成的全部过程，应具体到×年×月。项目建设期为一年。
6．编号由广东省市场监督管理局标准化处填写。

	[bookmark: _Hlk106868013]一、基本信息

	试点名称

	试点主导单位

	组织机构代码

	单位地址

	法定代表人（负责人）

	职务/职称

	联系人

	职务/职称

	联系电话

	电子邮箱

	业务范围

	项目建设期限

	试点参与单位
	负责人
	联系电话
	电子邮箱

	二、拟形成的粤菜预制菜介绍

	产品名称

	产品介绍

	三、主导单位、参与单位基本情况（包括试点项目负责人简介等）

	四、承担试点的工作基础

	本单位或联合体预制菜发展现状
	（本单位或联合体生产现状，包括原材料生产、食材加工、包装、运输、销售等各个环节的内容）

	标准化工作基础
	（标准化工作现状、取得的成效、是否配备专兼职标准化工作人员等）

	五、标准化试点建设思路及目标

	（如何开展试点建设工作，各个单位如何进行分工，标准体系建立、实施及实施效果等）

	六、计划工作步骤、时间阶段、阶段工作内容（包括宣传培训、标准体系建立、组织实施等）

	时间
	阶段工作内容
	责任分工

	七、经费保障情况（经费来源及主要投入方向）

	八、试点主导单位、参与单位、管理单位意见

	试点主导单位（盖章）

负责人：（签名）
                                            年    月    日

	参与单位（盖章）

负责人：（签名）
                                            年    月    日

	业务指导单位（盖章）

负责人：（签名）
                                            年    月    日

	试点管理单位（盖章）
（项目及所附相关材料的真实性、完整性和可行性审核意见）

负责人：（签名）
                                          年    月    日

 (
—
1
 —
)
 (
—
15
 —
)

[bookmark: gkfs]公开方式：主动公开

抄送：省档案馆。
[bookmark: YFRQ]广东省市场监督管理局办公室              2022年7月20日印发
[bookmark: JD]                                       校对：朱璐

image1.jpeg
B A G 5 XA R S A £ 5 AL T DUMRAHE B30 A
ERFEMEMAR B TERERN, B A TS KB #).
FLETE &6, fEERK.

(v9) RE R, 8RR A TR EA T
FNER . ANFRELSRER . KLRAR. TSR TEBRER.
BHALBOT B, RERETHEHR. UFR A TIERE, X
R AL L. HABEK, BARRMITERRNERLNE, B
REFHARE.

B R A K i

LAHGRER K%, 020-38835455;

HAN TR LSRR FFiE, 020-83391835;

HARVKATT  FH, 020-37288285;

HAWEIT T, 020-38819861;

# I ARRE K, 020-33974556;

L FA, 020-37629551.

FiEE: B 3ee P b AR R IRk

image2.jpeg